
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINA N. 342 DEL 09/09/2020

OGGETTO:  SAG  -  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  AFFIDAMENTO  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE DELLA PACE CON SOSTITUZIONE 
DELL'IMPALCATO,  TINTEGGIATURA  E  MANUTENZIONE  IMPIANTI  A 
CASALECCHIO DI RENO - CUP F87H19003140004- AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

IL DIRIGENTE

Richiamate:
• la  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  33  del  16.12.2019,  regolarmente  esecutiva 

avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  (D.U.P.)  –  Sezione  Strategica  (S.E.S.)  2019-2024 -  Sezione  Operativa 
(S.E.O.) 2020-2022 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione Consiliare n. 34 del 16.12.2019, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art.  151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 9 del 10.02.2020, regolarmente esecutiva, avente 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000): assegnazione degli obiettivi di performance”;

Preso atto che: 

•                    il Comune di Casalecchio di Reno con Determinazione n. 168 del 19/06/2020 avente 
ad  oggetto:  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PONTE  DELLA  PACE  CON 
SOSTITUZIONE  DELL'IMPALCATO,  TINTEGGIATURA  E  MANUTENZIONE  IMPIANTI 
CUP F87H19003140004 - CIG 8353347802” ha approvato gli atti  di gara inerenti  la procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del d.lgs 50/2016 con le modalità di cui all’art. 63, 
comma 6, d.lgs 50/2016 da esperire sulla piattaforma telematica “SATER” messa a disposizione 
gratuitamente dalla Regione Emilia Romagna;

•                    con medesima determinazione il Responsabile Unico del Procedimento ha individuato, 



quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
D. Lgs. 50/2016, ed ha individuato anche i criteri di valutazione dell’offerta qualitativa;

•                    il valore complessivo dei lavori è di € 178.000,00 di cui € 169.153,14 per lavori ed € 
8.846,86  per  oneri  per  l’attuazione  del  piano  di  sicurezza  (non  soggetti  a  ribasso),  totalmente 
finanziati con fondi propri di bilancio del Comune di Casalecchio di Reno;

•                    con propria precedente determinazione n. 264/2020 si indiceva una procedura ai sensi 
all’art. 63, c. 6, D.Lgs 50/2016 e art. 95, c. 2 D.Lgs 50/2016 (nel prosieguo Codice), da esperire 
tramite il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna SATER, per l’affidamento dei 
lavori  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PONTE  DELLA  PACE  CON 
SOSTITUZIONE DELL'IMPALCATO, TINTEGGIATURA E MANUTENZIONE IMPIANTI A 
CASALECCHIO DI RENO – CODICI: CUP F87H19003140004 e CIG 8353347802;

•                    con propria precedente determinazione n. 325/2020 si è preso atto dei lavori del seggio 
di gara e della commissione giudicatrice, tutti verbalizzati, dai quali si evinceva l’aggiudicazione 
nei confronti del concorrente: CME Consorzio Imprenditori Edili Società Cooperativa, con sede in 
Via Malavolti, 33 – 41100 Modena (Mo), C.F./P.IVA 00916510365 che ha ottenuto un punteggio di 
100/100 nell’offerta tecnico/economica e presentato un ribasso pari al 2,78%;

         DATO ATTO CHE

•             si  è  provveduto  ad  effettuare  la  verifica  dei  requisiti  dell’aggiudicatario,  secondo  il 
disposto dell’art. 32 comma 7, sia tramite il sistema AVCPASS, sia tramite procedure tradizionali 
(art.  216 comma 13 D. Lgs. 50/2016),  sia nei confronti  del CME Consorzio Imprenditori  Edili  
Società  Cooperativa  che dell’Impresa  CO.VE.MA S.r.l.  Unipersonale indicata  come consorziata 
esecutrice e che sono risultati regolari;

•             si  provvede  pertanto  alla  chiusura  del  fascicolo  di  verifica  dei  requisiti  sul  sistema 
AVCPASS che si conserverà presso il Servizio Associato Gare.

 

         RITENUTO pertanto:

•              di  provvedere  a  confermare,  in  questa  sede,  la  proposta  di  aggiudicazione  ex  art.  32 
comma 5 del D. Lgs. 50/2016 così come discende dalle risultanze della piattaforma SATER, avendo 
completato la verifica secondo il disposto dell'art. 32, comma 7 del medesimo decreto e rendendo 
pertanto tale aggiudicazione efficace;

•              di provvedere alla pubblicazione dell’esito sul SITAR, su SATER e sul sito dell’Unione 
dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

•              di dare comunicazione di aggiudicazione efficace al CME Consorzio Imprenditori Edili 
Società Cooperativa, nei termini di legge, a conferma di quanto indicato nella procedura di gara 
relativi  alla  proposta  di  aggiudicazione,  oltre  a  dare  comunicazione  di  tale  provvedimento  ai 
controinteressati e al Comune di Casalecchio di Reno per gli adempimenti di conseguenza.

         VISTI:

•                il D. Lgs. 50/2016;



•              la  Deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  n.  33  del  16/12/2019,  esecutiva,  avente  ad 
oggetto: "Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (dup) 
sezione strategica (ses) 20192024  sezione operativa (seo) 20202022 (art. 170, comma 1, del d.lgs. 
n. 267/2000);

•              la  Deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  n.  34  del  16/12/2019,  esecutiva,  avente  ad 
oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  20202022  (art.  151  del  d.lgs. 
n.267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

•              la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 140 del 23/12/2019, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (peg) 2020/2022: assegnazione 
delle risorse finanziarie (art. 169 del d. lgs. n. 267/2000); 

•           l’articolo 107 D. Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
•           l’articolo  36,  commi  2  e  3,  dello  Statuto  dell'Unione  inerente  le  competenze  dei 
Responsabili dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno;

•           l’articolo 183 D. Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

•           il vigente Regolamento di contabilità;

•           il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

•           la determinazione n. 744 del 27/12/2019 del Responsabile del Servizio Personale Associato, 
con la quale si disponeva il distacco a tempo parziale dell’Arch. Vittorio Emanuele Bianchi del 
Comune di Casalecchio di Reno al Servizio Associato Gare dell’Unione.

 

ATTESTATO che non vi sono impegni di spesa da assumere; 

 DETERMINA

 

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate

1.       di confermare,  per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiudicazione dei  LAVORI DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PONTE  DELLA  PACE  CON 
SOSTITUZIONE  DELL'IMPALCATO,  TINTEGGIATURA  E  MANUTENZIONE 
IMPIANTI  nei  confronti  del  concorrente:  CME  Consorzio  Imprenditori  Edili  Società 
Cooperativa,  che  ha  ottenuto  un  punteggio  di  100/100  nell’offerta  tecnico/economica  e 
presentato un ribasso pari al 2,78% (due virgola settantotto percento) e quindi un’offerta di € 
173.297,54 di  cui  € 164.450,68 per lavori  ed € 8.846.86 per oneri  per la sicurezza (IVA 
esclusa);

 

2.       di definire tale aggiudicazione efficace ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 7 del 
D. Lgs. 50/2016 in quanto tutti i requisiti sono stati controllati e sono risultati regolari;

 



3.       di confermare pertanto l’approvazione della procedura su piattaforma telematica SATER;

 

4.       di  dare  comunicazione  all'aggiudicatario,  al  Comune  di  Casalecchio  di  Reno  e  ai 
controinteressati  della  presente  determinazione  di  efficacia  dell'aggiudicazione  avendo 
completato la verifica dei requisiti come indicato nell'art. 32 comma 7 per gli adempimenti di 
conseguenza;

 5.       di  provvedere alla  pubblicazione  dell’esito  di  gara  sul  SITAR  e  SATER  e  sul  sito 
dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

 

6.       di dare atto infine che:

•       con la  sottoscrizione  della  presente determinazione  si  esprime il  parere di  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-
bis del D.Lgs. n. 267/2000;

•       ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non necessita di 
impegno di spesa;

•       che il Comune di Casalecchio di Reno provvederà con proprio atto all’affidamento dei 
lavori ed a tutti gli atti conseguenti;
•       di trattenere la garanzia provvisoria presentata in sede di gara fino a comunicazione da 
parte del Comune di Casalecchio di Reno di avvenuta stipulazione del contratto ed emissione 
da parte dell’aggiudicatario della garanzia definitiva.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
VITTORIO EMANUELE BIANCHI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


